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En la SE 11- 2023 se han notificado 26 daños bajo vigilancia, de ellas, 3 representan el 85.69 % (9,504/11,091), Dengue sin 
Signos de Alarma (37.0%), Malaria Vivax (30.9%), Leptospirosis (17.7%), durante el año 2022 en el mismo periodo se 
notificaron 28 daños, de los cuales Malaria vivax y Dengue fueron predominantes. 



Hasta la SE 11- 2023 el 55.51%  (5,157 casos) son Confirmados con predominio de Dengue sin signos de Alarma y el 44.49% 
(4,934 casos) son daños notificados como Probables, de estos los casos de dengue representa el 61.76%. 



MALARIA 



Hasta la SE 11-2023,  se reportó 3,967 casos: 3,427 (86.39%) Vivax y 530 (13.36%) falcíparum y Malariae 10 (0.25%). En el 
mismo periodo del 2022 se reportaron 4,309 casos de malaria, 342 casos mas que en el presente año.  No se notificaron 
defunciones a la fecha. En el canal endémico los casos de malaria se ubican en las últimas semanas en Zona de SEGURIDAD. 



Hasta la SE 11-2023, 
40 distritos reportan 
casos de malaria, de 
ellos 11 distritos 
concentran el 82.83% 
de los casos. Entre los 
3 principales distritos 
se encuentran; 
Andoas (17.17%), 
Pastaza (13.51%) en 
la Provincia del 
Datem del Marañón y 
Urarinas (10.46%) en 
la Provincia de 
Loreto.  

Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Total % % Acumulado

1 ANDOAS 69 51 68 45 64 35 87 62 120 56 24 681 17.17 17.17

2 PASTAZA 45 49 42 37 35 19 36 72 82 94 25 536 13.51 30.68

3 URARINAS 33 28 41 31 24 68 40 27 58 49 16 415 10.46 41.14

4 TROMPETEROS 55 47 42 20 51 30 64 19 24 5 357 9.00 50.14

5 BALSAPUERTO 46 34 26 16 28 36 22 25 34 22 13 302 7.61 57.75

6 YAVARI 20 24 18 20 14 26 11 23 28 24 9 217 5.47 63.22

7 SAN JUAN BAUTISTA 28 19 20 31 22 21 20 20 7 6 3 197 4.97 68.19

8 NAPO 22 15 18 17 26 11 11 20 35 11 6 192 4.84 73.03

9 LAGUNAS 13 16 10 4 14 12 15 35 19 2 140 3.53 76.56

10 MAZAN 17 6 15 14 20 14 13 6 7 10 4 126 3.18 79.73

11 PUNCHANA 16 19 13 12 22 8 6 3 4 17 3 123 3.10 82.83

12 MORONA 19 9 7 7 9 16 8 5 11 16 107 2.70 85.53

13 TIGRE 12 13 7 6 10 11 4 8 12 6 89 2.24 87.77

14 NAUTA 7 1 3 6 6 6 6 16 13 14 3 81 2.04 89.82

15 BARRANCA 5 4 8 3 15 4 8 4 6 4 1 62 1.56 91.38

16 MANSERICHE 23 7 6 1 1 5 3 1 4 51 1.29 92.66

17 IQUITOS 3 4 4 3 5 5 2 7 3 3 2 41 1.03 93.70

18 YAQUERANA 4 3 2 1 2 5 4 2 7 7 37 0.93 94.63

19 ALTO NANAY 11 2 2 4 2 4 2 2 3 1 33 0.83 95.46

20 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 5 4 2 4 4 1 1 33 0.83 96.29

21 ALTO TAPICHE 1 1 4 6 2 6 5 3 28 0.71 97.00

22 YURIMAGUAS 3 1 1 4 2 1 4 4 1 21 0.53 97.53

23 TORRES CAUSANA 1 2 1 6 2 3 1 16 0.40 97.93

24 JEBEROS 2 11 1 1 15 0.38 98.31

25 BELEN 3 2 1 1 1 1 2 11 0.28 98.59

26 SOPLIN 5 4 1 10 0.25 98.84

27 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 2 8 0.20 99.04

28 FERNANDO LORES 4 1 1 1 7 0.18 99.22

29 INDIANA 1 1 1 1 2 6 0.15 99.37

30 YAGUAS 1 2 1 2 6 0.15 99.52

31 PUTUMAYO 1 1 2 4 0.10 99.62

32 SAN PABLO 3 3 0.08 99.70

33 PARINARI 1 1 1 3 0.08 99.77

34 MAQUIA 1 1 2 0.05 99.82

35 TAPICHE 2 2 0.05 99.87

36 CONTAMANA 1 1 0.03 99.90

37 VARGAS GUERRA 1 1 0.03 99.92

38 SANTA CRUZ 1 1 0.03 99.95

39 SAQUENA 1 1 0.03 99.97

40 CAHUAPANAS 1 1 0.03 100.00

467 368 369 295 389 365 378 374 488 359 115 3967 100.00Total general



Según el nivel de  riesgo para malaria, EL distrito de  Pastaza se encuentra en Muy Alto Riesgo, 11  distritos califican con el nivel  
Alto Riesgo, 14 distritos  como  Mediano Riesgo, y 14 distritos como Bajo Riesgo para malaria. 

Nº DISTRITO M VIVAX M. FALCIPARUM TOTAL
T.I.A X 

1000 Hab

INDICE DE 

RIESGO

1 PASTAZA 322 214 536 80.66 MUY ALTO RIESGO

2 ANDOAS 558 123 681 41.23

3 TROMPETEROS 306 41 347 30.69

4 URARINAS 349 66 415 29.23

5 YAVARI 167 50 217 20.93

6 MORONA 90 17 107 20.80

7 ALTO TAPICHE 28 0 28 16.62

8 YAQUERANA 37 0 37 16.56

9 BALSAPUERTO 301 1 302 16.10

10 SOPLIN 10 0 10 13.95

11 TIGRE 85 4 89 11.27

12 NAPO 192 1 193 10.61

13 LAGUNAS 140 0 140 9.70

14 ALTO NANAY 33 0 33 9.47

15 MAZAN 125 1 126 8.67

16 MANSERICHE 51 0 51 4.99

17 YAGUAS 6 0 6 3.79

18 BARRANCA 58 4 62 3.63

19 TENIENTE MANUEL CLAVERO 8 0 8 3.31

20 TORRES CAUSANA 16 0 16 3.01

21 JEBEROS 15 0 15 2.95

22 NAUTA 78 3 81 2.31

23 TAPICHE 1 1 2 2.14

24 PUNCHANA 123 0 123 1.34

25 RAMON CASTILLA 33 0 33 1.32

26 SAN JUAN BAUTISTA 196 1 197 1.24

27 PUTUMAYO 4 0 4 0.89

28 INDIANA 6 0 6 0.50

29 FERNANDO LORES 7 0 7 0.50

30 PARINARI 3 0 3 0.48

31 SAQUENA 1 0 1 0.32

32 IQUITOS 41 0 41 0.25

33 MAQUIA 1 1 2 0.23

34 SAN PABLO 1 2 3 0.23

35 SANTA CRUZ 1 0 1 0.22

36 YURIMAGUAS 21 0 21 0.19

37 BELEN 11 0 11 0.15

38 VARGAS GUERRA 1 0 1 0.13

39 CAHUAPANAS 1 0 1 0.12

40 CONTAMANA 1 0 1 0.03

3428 530 3958 4.12Total

ALTO RIESGO

MEDIANO RIESGO

BAJO RIESGO



Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Total % % Acumulado

1 ANDOAS 54 40 47 39 58 31 59 52 107 51 20 558 16.28 16.28

2 URARINAS 32 25 38 27 23 60 25 24 48 38 9 349 10.18 26.47

3 PASTAZA 25 28 31 32 22 12 20 40 45 50 17 322 9.40 35.86

4 TROMPETEROS 48 43 39 14 38 25 57 16 21 5 306 8.93 44.79

5 BALSAPUERTO 46 34 26 16 28 36 22 24 34 22 13 301 8.78 53.57

6 SAN JUAN BAUTISTA 28 18 20 31 22 21 20 20 7 6 3 196 5.72 59.29

7 NAPO 22 15 18 17 25 11 11 20 35 11 6 191 5.57 64.87

8 YAVARI 18 16 15 19 13 20 8 18 20 15 5 167 4.87 69.74

9 LAGUNAS 13 16 10 4 14 12 15 35 19 2 140 4.09 73.83

10 MAZAN 17 6 15 14 19 14 13 6 7 10 4 125 3.65 77.47

11 PUNCHANA 16 19 13 12 22 8 6 3 4 17 3 123 3.59 81.06

12 MORONA 18 5 7 7 8 15 6 3 10 11 90 2.63 83.69

13 TIGRE 11 12 7 6 9 10 4 8 12 6 85 2.48 86.17

14 NAUTA 7 1 3 5 6 6 6 14 13 14 3 78 2.28 88.44

15 BARRANCA 3 4 8 3 15 4 7 4 6 3 1 58 1.69 90.14

16 MANSERICHE 23 7 6 1 1 5 3 1 4 51 1.49 91.63

17 IQUITOS 3 4 4 3 5 5 2 7 3 3 2 41 1.20 92.82

18 YAQUERANA 4 3 2 1 2 5 4 2 7 7 37 1.08 93.90

19 ALTO NANAY 11 2 2 4 2 4 2 2 3 1 33 0.96 94.86

20 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 5 4 2 4 4 1 1 33 0.96 95.83

21 ALTO TAPICHE 1 1 4 6 2 6 5 3 28 0.82 96.64

22 YURIMAGUAS 3 1 1 4 2 1 4 4 1 21 0.61 97.26

23 TORRES CAUSANA 1 2 1 6 2 3 1 16 0.47 97.72

24 JEBEROS 2 11 1 1 15 0.44 98.16

25 BELEN 3 2 1 1 1 1 2 11 0.32 98.48

26 SOPLIN 5 4 1 10 0.29 98.77

27 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 2 8 0.23 99.01

28 FERNANDO LORES 4 1 1 1 7 0.20 99.21

29 INDIANA 1 1 1 1 2 6 0.18 99.39

30 YAGUAS 1 2 1 2 6 0.18 99.56

31 PUTUMAYO 1 1 2 4 0.12 99.68

32 PARINARI 1 1 1 3 0.09 99.77

33 CAHUAPANAS 1 1 0.03 99.80

34 TAPICHE 1 1 0.03 99.82

35 CONTAMANA 1 1 0.03 99.85

36 SANTA CRUZ 1 1 0.03 99.88

37 MAQUIA 1 1 0.03 99.91

38 SAQUENA 1 1 0.03 99.94

39 SAN PABLO 1 1 0.03 99.97

40 VARGAS GUERRA 1 1 0.03 100.00

416 315 328 272 350 333 306 316 416 284 91 3427 100.00Total general



16 distritos reportan casos de malaria falciparum hasta la SE 11 - 2023, el 
85.47%  se concentran en 4 distritos, 2 de ellos son de la Provincia del 
Datem del Marañón: Pastaza (40.38%) y Andoas (23.21%) , 1 distrito de la 
provincia de Loreto: Urarinas (12.45%) y 1 distrito de la Provincia Mariscal 
Ramón Castilla. Yavarì (9.43%). 

Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Total % % Acumulado

1 PASTAZA 20 21 11 5 13 7 16 32 37 44 8 214 40.38 40.38

2 ANDOAS 15 11 21 6 6 4 28 10 13 5 4 123 23.21 63.58

3 URARINAS 1 3 3 4 1 8 15 3 10 11 7 66 12.45 76.04

4 YAVARI 2 8 3 1 1 6 3 5 8 9 4 50 9.43 85.47

5 TROMPETEROS 4 4 1 4 10 5 7 3 3 41 7.74 93.21

6 MORONA 1 4 1 1 2 2 1 5 17 3.21 96.42

7 TIGRE 1 1 1 1 4 0.75 97.17

8 BARRANCA 2 1 1 4 0.75 97.92

9 NAUTA 1 2 3 0.57 98.49

10 SAN PABLO 2 2 0.38 98.87

11 NAPO 1 1 0.19 99.06

12 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 0.19 99.25

13 MAQUIA 1 1 0.19 99.43

14 MAZAN 1 1 0.19 99.62

15 TAPICHE 1 1 0.19 99.81

16 BALSAPUERTO 1 1 0.19 100.00

48 53 39 21 36 32 72 58 72 75 24 530 100.00Total general



La etapa de vida niño concentra el 
46.38% de los casos de malaria en la 
región, seguido de la etapa adulto 
(18.48%) tanto para malaria vivax 
como para malaria falciparum. El 
grupo etáreo con mayor tasa de 
incidencia de malaria es el de 1 a 4 
años (7.2 por 1000 hab.) siendo el 
grupo mayormente afectado en la 
aparición de casos nuevos. 

 VIVAX FALCIPARUM MALARIE

 NIÑO (0-11 años) 1567 270 3 1840 46.38

 ADOLESCENTE (12-17 años) 542 80 4 626 15.78

 JOVEN (18 - 29 años) 564 92 3 659 16.61

 ADULTO (30-59 años) 650 83 0 733 18.48

 ADULTO MAYOR (mas 60 años) 104 5 0 109 2.75

TOTAL 3427 530 10 3967 100.00

TIPO DE MALARIA
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DENGUE 



Hasta la SE 11-2023 se reportó 4,826 casos de dengue: 1,810 (37.51%) son confirmados y 3,016 (62.49%) son probables, en espera de su 
clasificación final. Se reportaron 4,112 (85.2%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 704 (14.6%) casos Dengue con Señales de Alarma y 10 
(0.21%) casos de Dengue Grave. En el 2022 se reportaron 1,470 casos de dengue en el mismo período, en relación al año 2023 se incrementa 3 
veces más el reporte de casos (3,356 casos más). Desde el 2022 los casos se ubican en Zona Epidémica. 



De los 53 distritos de la región, 45 de ellos reportan casos de Dengue; el 82.09% de los casos se concentran en 9 distritos. 
Según el mapa de riesgo, 35 distritos se estratifican como alto riesgo, 10 distritos en mediano riesgo;  y  8 distritos Sin riesgo. 

Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Total % % Acumulado

1 YURIMAGUAS 81 92 117 116 200 158 139 147 137 148 111 1446 29.96 29.96

2 PUNCHANA 10 59 4 13 34 71 113 112 91 104 69 680 14.09 44.05

3 IQUITOS 12 10 15 14 19 20 49 103 90 94 64 490 10.15 54.21

4 SAN JUAN BAUTISTA 19 19 11 17 15 25 37 46 26 37 70 322 6.67 60.88

5 BARRANCA 10 16 24 42 37 18 12 14 5 17 15 210 4.35 65.23

6 RAMON CASTILLA 6 6 19 14 12 24 29 37 28 19 6 200 4.14 69.37

7 LAGUNAS 27 41 18 13 14 23 17 12 6 9 8 188 3.90 73.27

8 CONTAMANA 33 25 17 19 5 5 5 9 21 15 17 171 3.54 76.81

9 SARAYACU 1 61 30 21 8 10 19 7 1 158 3.27 80.09

10 PUTUMAYO 15 33 73 8 5 3 137 2.84 82.93

11 BELEN 1 1 3 2 3 11 7 11 18 27 18 102 2.11 85.04

12 NAUTA 5 7 2 13 9 1 5 23 23 11 99 2.05 87.09

13 REQUENA 9 6 7 7 12 9 11 10 10 11 3 95 1.97 89.06

14 TENIENTE MANUEL CLAVERO 13 16 19 12 4 4 3 7 1 79 1.64 90.70

15 MORONA 1 15 5 18 9 5 14 5 72 1.49 92.19

16 EMILIO SAN MARTIN 36 3 2 5 1 2 1 50 1.04 93.22

17 MANSERICHE 3 4 2 7 3 10 4 4 2 4 1 44 0.91 94.14

18 PEBAS 4 4 7 1 5 3 5 1 4 1 35 0.73 94.86

19 FERNANDO LORES 1 2 5 3 4 8 10 33 0.68 95.54

20 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 1 15 7 4 1 30 0.62 96.17

21 JEBEROS 1 3 3 2 5 1 4 2 1 1 23 0.48 96.64

22 PARINARI 6 6 8 2 22 0.46 97.10

23 INDIANA 1 4 2 3 3 4 2 19 0.39 97.49

24 MAZAN 1 2 1 6 4 3 17 0.35 97.85

25 BALSAPUERTO 2 2 2 2 1 3 1 2 15 0.31 98.16

26 INAHUAYA 3 3 8 14 0.29 98.45

27 VARGAS GUERRA 2 1 6 2 1 1 13 0.27 98.72

28 PASTAZA 1 5 1 2 9 0.19 98.90

29 NAPO 1 2 1 2 1 7 0.15 99.05

30 SANTA CRUZ 1 1 3 1 1 7 0.15 99.19

31 TIGRE 1 1 2 1 1 6 0.12 99.32

32 LAS AMAZONAS 1 1 1 2 5 0.10 99.42

33 URARINAS 1 1 1 1 4 0.08 99.50

34 SAN PABLO 1 1 1 3 0.06 99.56

35 ROSA PANDURO 1 2 3 0.06 99.63

36 YAVARI 1 2 3 0.06 99.69

37 ANDOAS 1 1 1 3 0.06 99.75

38 PAMPA HERMOSA 1 1 1 3 0.06 99.81

39 PADRE MARQUEZ 1 1 1 3 0.06 99.88

40 ALTO NANAY 1 1 0.02 99.90

41 CAHUAPANAS 1 1 0.02 99.92

42 PUINAHUA 1 1 0.02 99.94

43 TORRES CAUSANA 1 1 0.02 99.96

44 MAQUIA 1 1 0.02 99.98

45 JENARO HERRERA 1 1 0.02 100.00

290 357 425 366 440 434 473 598 505 530 408 4826 100.00Total general



Hasta la SE 11-2023, la etapa de vida 
adultos entre 30 a 59 años concentra 
(28.26%) de los casos, seguido de la 
etapa de vida niño con (27.87%) 
seguido de los Según la tasa de 
incidencia el grupo más afectado en la 
aparición de nuevos casos es el grupo 
entre las edades de 12 a 17 años. 
 
Fallecidos 
Se reporta 1 fallecidos de sexo 
femenino por Dengue Grave: 
Confirmado (22 años) procedente del 
distrito de Vargas Guerra provincia de 
Ucayali 

SIN SIGNOS DE 

ALARMA

CON SIGNOS DE 

ALARMA
GRAVE

 NIÑO (0-11 años) 1164 181 5 1345 27.87

 ADOLESCENTE (12-17 años) 750 146 0 896 18.57

 JOVEN (18 - 29 años) 744 128 3 872 18.07

 ADULTO (30-59 años) 1161 203 2 1364 28.26

 ADULTO MAYOR (mas 60 años) 293 46 0 339 7.02

TOTAL 4112 704 10 4826 100.00

ETAPA DE VIDA TOTAL %

TIPO DE DENGUE





LEPTOSPIROSIS 



Hasta  la SE 11- 2023 se reportó 1,965 casos de Leptospirosis, 97 casos confirmados (MAT) y 1,868 se encuentran como 
Probables a espera de resultados MAT para su clasificación. En  el año 2022 se notificaron 338 casos, se incrementó 1,367 casos 
más que el año 2022 en el mismo periodo. Los casos se mantiene en zona  de EPIDEMIA. 



Hasta la SE 11-2023, 45 distritos han  reportado casos;  El 83.97% se concentra en 07 distritos como son : San Juan 
Bautista (24.14%), Punchana (11.96%), Nauta (10.89%), Yurimaguas (10.03%), Iquitos  (9.31%), Contamana 
(8.60%) y  Belén (8.04%). No se ha registrado fallecidos por Leptospirosis hasta la  semana correspondiente. 

Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Total % % Acumulado

1 SAN JUAN BAUTISTA 4 6 16 14 27 33 78 104 69 74 69 494 25.14 25.14

2 PUNCHANA 5 14 1 3 6 11 12 43 50 34 56 235 11.96 37.10

3 NAUTA 10 8 3 12 16 10 27 44 53 31 214 10.89 47.99

4 YURIMAGUAS 5 6 12 12 33 21 25 21 21 22 19 197 10.03 58.02

5 IQUITOS 2 2 7 9 18 12 13 28 35 45 12 183 9.31 67.33

6 CONTAMANA 23 30 13 19 11 15 9 18 14 17 169 8.60 75.93

7 BELEN 2 5 6 8 10 14 17 38 26 22 10 158 8.04 83.97

8 RAMON CASTILLA 7 18 25 7 10 3 12 7 7 96 4.89 88.85

9 REQUENA 5 6 5 1 3 5 8 6 9 11 3 62 3.16 92.01

10 PUTUMAYO 13 11 11 9 5 2 1 52 2.65 94.66

11 PARINARI 1 8 6 7 2 24 1.22 95.88

12 INDIANA 1 1 4 1 3 3 4 4 2 23 1.17 97.05

13 PEBAS 4 1 1 6 0.31 97.35

14 BALSAPUERTO 1 1 2 1 5 0.25 97.61

15 URARINAS 1 2 1 4 0.20 97.81

16 NAPO 1 2 1 4 0.20 98.02

17 TIGRE 2 1 3 0.15 98.17

18 TROMPETEROS 1 1 1 3 0.15 98.32

19 PADRE MARQUEZ 1 1 1 3 0.15 98.47

20 SAN PABLO 1 1 1 3 0.15 98.63

21 FERNANDO LORES 1 1 1 3 0.15 98.78

4 5 4 1 1 1 2 3 1 2 0 24 1.22 100.00

77 101 103 114 131 133 207 323 307 278 191 1965 100Total general

otros distritos



OFIDISMO 



Hasta la SE 11-2023, 36 distritos han  reportados 131 casos de ofidismo; El 80.92% se concentra en 18 distritos siendo los 
8principales: Yurimaguas (12.21%), Balsapuerto (9.40%), Mazan (6.87%), Punchana (6.11%).  No se han registrado fallecidos 
por ofidismo hasta la presente semana. 

Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Total % % Acumulado

1 YURIMAGUAS 2 2 2 2 2 2 1 1 2 16 12.21 12.21

2 BALSAPUERTO 2 1 1 1 3 1 1 1 11 8.40 20.61

3 MAZAN 2 1 2 3 1 9 6.87 27.48

4 PUNCHANA 1 2 1 1 1 2 8 6.11 33.59

5 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 1 1 1 1 6 4.58 38.17

6 NAPO 1 2 3 6 4.58 42.75

7 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 2 1 1 1 5 3.82 46.56

8 PASTAZA 2 1 2 5 3.82 50.38

9 VARGAS GUERRA 1 1 1 1 1 5 3.82 54.20

10 MORONA 1 2 1 1 5 3.82 58.02

11 BARRANCA 1 1 1 1 1 5 3.82 61.83

12 NAUTA 1 1 1 1 1 5 3.82 65.65

13 LAGUNAS 3 1 4 3.05 68.70

14 RAMON CASTILLA 2 1 1 4 3.05 71.76

15 CONTAMANA 2 1 3 2.29 74.05

16 BELEN 1 1 1 3 2.29 76.34

17 PARINARI 1 2 3 2.29 78.63

18 MANSERICHE 2 1 3 2.29 80.92

19 ANDOAS 1 1 2 1.53 82.44

20 JENARO HERRERA 1 1 2 1.53 83.97

21 TIGRE 1 1 2 1.53 85.50

22 CAHUAPANAS 1 1 2 1.53 87.02

23 YAQUERANA 1 1 2 1.53 88.55

24 SAN PABLO 2 2 1.53 90.08

25 SARAYACU 1 1 2 1.53 91.60

26 URARINAS 1 1 0.76 92.37

27 TORRES CAUSANA 1 1 0.76 93.13

28 INDIANA 1 1 0.76 93.89

29 FERNANDO LORES 1 1 0.76 94.66

30 TROMPETEROS 1 1 0.76 95.42

31 SOPLIN 1 1 0.76 96.18

32 ALTO TAPICHE 1 1 0.76 96.95

33 JEBEROS 1 1 0.76 97.71

34 PEBAS 1 1 0.76 98.47

35 MAQUIA 1 1 0.76 99.24

36 REQUENA 1 1 0.76 100.00

16 10 11 10 15 7 16 14 9 12 11 131 100.00Total general



TUBERCULOSIS 



Hasta la SE 11 del año 2023, 17 distritos han notificado casos de TBC: EL 84.52% (131/155 casos) se concentra en 5 
distritos:, Punchana (21.99%), Iquitos (19.35%), San Juan Bautista (18.71%)  Belén (12.90%); Yurimaguas (7.10%)y 
Ramon Castilla (5.16%) el mayor numero de casos corresponde a TBC con confirmación bacteriológica: 59.35%  (92 
casos). 

N° DISTRITO
MENINGITIS 

TUBERCULOSIS 

EN < 5

TBC 

PULMONAR 

C/CONF. 

BACTERIOL

TBC 

PULMONAR 

S/CONF. 

BACTERIOL

TBC 

RECAIDA

TUBERCULOSIS 

EXTRAPULMONAR
Total % Acumulado

1 PUNCHANA 16 15 2 33 21.29 21.29

2 IQUITOS 15 9 6 30 19.35 40.65

3 SAN JUAN BAUTISTA 19 6 1 3 29 18.71 59.35

4 BELEN 1 14 5 20 12.90 72.26

5 YURIMAGUAS 8 3 11 7.10 79.35

6 RAMON CASTILLA 5 3 8 5.16 84.52

7 MAZAN 5 1 1 7 4.52 89.03

8 REQUENA 3 1 1 5 3.23 92.26

9 SAN PABLO 1 1 2 1.29 93.55

10 BALSAPUERTO 1 1 2 1.29 94.84

11 FERNANDO LORES 1 1 2 1.29 96.13

12 MANSERICHE 1 1 0.65 96.77

13 ANDOAS 1 1 0.65 97.42

14 PUINAHUA 1 1 0.65 98.06

15 BARRANCA 1 1 0.65 98.71

16 PEBAS 1 1 0.65 99.35

17 NAUTA 1 1 0.65 100.00

2 92 47 3 11 155 100.00Total general



MUERTE MATERNA Y 
MUERTE FETAL-

NEONATAL 



Fuente: Dirección de Epidemiología DIRESA Loreto. Se ha considerado los casos de muertes maternas de clasificación directa e indirecta según norma técnica. 

*hasta  el  23 de marzo 2023 

2022: 23 Muertes Maternas 2023: 04 muertes maternas 



Fuente: Dirección de Epidemiología DIRESA Loreto. Se ha considerado los casos de muertes maternas de clasificación directa e indirecta según norma técnica. 

*hasta  el  23 de marzo 2023 



4 6 9

1 III-1 HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 3 2 2

2 II-1 HOSPITAL YURIMAGUAS 2

3 I-4 REQUENA 2

4 I-1 SAN JUAN DE MORONA 1

5 I-1 UWIJINT 1

6 I-3 SARAMIRIZA 1

7 I-4 CABALLOCOCHA 1

8 II-2 HOSPITAL APOYO IQUITOS 1

9 I-3 SAN GABRIEL DE VARADERO 1 1 1

10 I-1 INDEPENDENCIA 1

11 I-4 SAN JUAN DE MIRAFLORES 1

12 I-2 MIRAFLORES 1

13 I-3 SAN PABLO 1

14 I-1 MONTE BELLO 1

15 I-3 TAMANCO VIEJO 1

16 I-4 NUEVO ANDOAS 1

17 I-1 VALENCIA 1

18 I-1 NUEVO PEVAS 1

19 I-1 NUEVO PIJUAYAL DE YURIMAGUAS 1

20 I.2 CHUINTAR 1 1

23 1 1 2 4

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS
2023

TOTAL

N° IPRESS NOTIFICANTES 2022

Fuente: Dirección de Epidemiología DIRESA Loreto. Se ha considerado los casos de muertes maternas de clasificación directa e indirecta según norma técnica. 

*hasta  el  23 de marzo 2023 



Fuente: Dirección de Epidemiología DIRESA Loreto. Se ha considerado los casos de muertes maternas de clasificación directa e indirecta según norma técnica. 

*hasta  el  23 de marzo 2023 

MUERTE 

MATERNAS 

DIRECTA

MUERTE 

MATERNA 

INDIRECTA

MUERTE 

MATERNAS 

DIRECTA

MUERTE 

MATERNA 

INDIRECTA

1 EMILIO SAN MARTIN 1

2 REQUENA 1

3 ANDOAS 1 1

4 MANSERICHE 1

5 PASTAZA 1

6 MORONA 1

7 PUNCHANA 1 2

8 IQUITOS 1

9 SAN JUAN BAUTISTA 1

10 BELÉN 1

11 BALSAPUERTO 1 1

12 YURIMAGUAS 1 2

13 RAMÓN CASTILLA 1 1

14 PEBAS 1

15 SAN PABLO 1

16 SARAYACU 1

17 NAUTA 1

18 TROMPETEROS 1

19 YUYAPICHIS DE PUERTO INCA/ HUÁNUCO 1

20 CAYNARACHI/LAMAS/SAN MARTÍN 1

15 8 2 2TOTAL

AÑO 2022

DISTRITOS DE PROCEDENCIA

AÑO 2023

N°

En el 2022, 21 procedieron de la región Loreto y 01 de Puerto Inca- Huánuco y 01 Lamas-San Martín 
(casos Importados); De la provincia del Putumayo no se reportaron muertes maternas. 
Del 100% de muertes maternas notificadas el 21.7% procedieron de la provincia de Maynas. 

En el 2023, de las 04 muertes maternas  según distritos de procedencia, 01 del distrito de Andoas (Provincia del Datem del Marañón), 01 del distrito de Belén (Provincia de 
Maynas), 01 distrito de Balsapuerto (Provincia de Alto Amazonas), y 01 del distrito de Ramón Castilla (Provincia de Mariscal Ramón Castilla). 



Edades 2022 2023 TOTAL %

10 a 14 0 0 0 0.00

15 a 19 7 0 7 25.93

20 a 29 5 2 7 25.93

30 a 34 7 0 7 25.93

35 a 39 4 2 6 22.22

40 a 44 0 0 0 0.00

45 a 49 0 0 0 0.00

0.00
14 a 17 3 0 3 11.11

18 a 29 9 2 11 40.74

30 a 59 11 2 13 48.15

TOTAL 23 4 27 100.00

Edad Quinquenal 

Etapa de Vida 

Número y porcentaje de Muertes Maternas 

según Edad Quinquenal y Etapa de Vida. 

Región Loreto.  2022 y 2023* 

Fuente: Dirección de Epidemiología DIRESA Loreto. Se ha considerado los casos de muertes maternas de clasificación directa e indirecta según norma técnica. 

*hasta  el  23 de marzo 2023 

Número de Muertes Maternas según grupo 

de edad y clasificación final. Región Loreto. 

2023* 



Fuente: Dirección de Epidemiología DIRESA Loreto. Se ha considerado los casos de muertes maternas de clasificación directa e indirecta según norma técnica. 

